
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 184/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 13/2019 – NRA – DPE/RN, encaminhado pela Coordenação do Núcleo da Defensoria 

Pública de Assú/RN, na data de 07 de maio de 2019, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, 

com objetivo conciliativo e de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado LEYLANE DE DEUS TORQUATO, matrícula nº 214.717-3, para atuar 

nos mutirões de conciliação, que acontecerão nos dias 16 e 17 de maio de 2019, no Núcleo da Defensoria Pública de Assú/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   

 

Portaria nº 185/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, 

na data de 09 de maio de 2019, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, com objetivo 

conciliativo e de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, 

para atuar nos mutirões de conciliação, que acontecerão no período de 14 a 17 de maio de 2019, no Núcleo da Defensoria Pública de 

Ceará-Mirim/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

          

  

  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

 

Portaria nº 186/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 022/2019, de 07 de maio de 2019, encaminhado pela Coordenação do Núcleo da 

Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, 

com objetivo conciliativo e de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas do Estado BEATRIZ MACEDO DELGADO, matrícula nº 214.568-5 e RENATA 

SILVA COUTO, matrícula nº 214.675-4, para ministrarem palestra no dia 14 de maio de 2019, na Escola Estadual José Moacir de 

Oliveira, localizada na Rua João Paulo VI, 16 - Loteamento Santa Terezinha, em São Gonçalo do Amarante – RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 187/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 022/2019, de 07 de maio de 2019, encaminhado pela Coordenação do Núcleo da 

Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, 

com objetivo conciliativo e de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas do Estado BEATRIZ MACEDO DELGADO, matrícula nº 214.568-5 e RENATA 

SILVA COUTO, matrícula nº 214.675-4, para atuarem no mutirão de conciliação, que acontecerá no dia 17 de maio de 2019, no 

Núcleo da Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 188/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Caicó/RN, na data 

de 07 de maio de 2019, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, com objetivo conciliativo e 

de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas do Estado ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, matrícula nº 214.715-

7 e MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula nº 214.716-5, para atuarem no mutirão de conciliação, que acontecerá no 

dia 15 de maio de 2019, no horário das 8h às 14h, no Núcleo da Defensoria Pública de Caicó/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 189/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Caicó/RN, na data 

de 07 de maio de 2019, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, com objetivo conciliativo e 

de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, matrícula nº 214.715-

7, para ministrar palestra no dia 16 de maio de 2019, na Escola Estadual Antônio Aladim e no Centro Educacional José Augusto, 

localizados em Caicó/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 190/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor dos Memorandos nº 18 e 20/2019 – DPNM, encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria 

Pública de Mossoró/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, com objetivo conciliativo e 

de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA BARRA, matrícula nº 194.689-

7, SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS SALDANHA, matrícula nº 197.767-9 e ALEXANDER DINIZ DA MOTA 

SILVEIRA, matrícula nº 214.851-0, para atuarem nos mutirões de conciliação, que acontecerão no período de 14 a 16 de maio de 

2019, no Núcleo da Defensoria Pública de Mossoró/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 191/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor dos Memorandos nº 18 e 20/2019 – DPNM, encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria 

Pública de Mossoró/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, com objetivo conciliativo e 

de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula nº 214.719-0, FERNANDA 

GREYCE DE SOUSA FERNANDES, matrícula nº 203.628-2 e HISSA CRISTHIANY GURGEL DA NÓBREGA PEREIRA, 

matrícula nº 203.627-4, para atuarem no mutirão de execução penal, nos dias 14 e 15 de maio de 2019, na unidade prisional feminina 

de Mossoró/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 192/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 20/2019 – DPE/NNC, de 08 de maio de 2019, encaminhado pela Coordenação do 

Núcleo da Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, 

com objetivo conciliativo e de promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado THIAGO SOUTO DE ARRUDA, matrícula nº 197.820-9, para atuar no 

mutirão de conciliação, que acontecerá no dia 16 de maio de 2019, no Núcleo da Defensoria Pública de Nova Cruz/RN/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 176/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 20/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação no âmbito de educação em direitos em Natal/RN, no período de 14 a 15 de maio 

de 2019, em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas do Estado TAIANA JOSVIAK D’AVILA, matrícula nº 214.576-6 e JOSÉ 

ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, para ministrarem palestras no dia 14 de maio de 2019, às 9h, na Escola 

Estadual José Fernandes Machado, localizada na Av. Praia de Muriú, bairro Ponta Negra, Natal/RN, CEP: 59094-390. 
  
Art. 2º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 

197.834-9 e ANNA PAULA PINTO CAVALCANTE ANDRADE, matrícula nº 214.567-7, para ministrarem palestras no dia 14 

de maio de 2019, às 14h, na Escola Estadual Zila Mamede, localizada na Rua Maracaí, conjunto Pajuçara, bairro Lagoa Azul, 

Natal/RN, CEP: 59131-190. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 177/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 20/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação no âmbito de educação em direitos em Natal/RN, no período de 14 a 15 de maio 

de 2019, em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR, matrícula nº 197.766-0 

e DANIEL VINÍCIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, para ministrarem palestras no dia 15 de maio de 2019, às 9h, na 

Escola Estadual Josino Macedo, localizada na Rua Limoeiro do Norte, conjunto Panatis, bairro Potengi, Natal/RN, CEP: 59.108-

230. 
  
Art. 2º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES, matrícula nº 203.889-7 

e FABÍOLA LUCENA MAIA AMORIM, matrícula nº 197.769-5, para ministrarem palestras no dia 15 de maio de 2019, às 15h, 

na Escola Estadual Dulce Wanderley, localizada na Rua Cícero Bucha, nº 500, bairro Redinha, Natal/RN, CEP: 59122-110. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 178/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 21/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação de mutirão de conciliação em Natal/RN, nos dias 16 e 17 de maio de 2019, em 

alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 

197.834-9, BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0, LUANA KARLA DE ARAÚJO 

DANTAS, matrícula nº 214.578-2, CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, FELIPE DE 

ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 197.768-7 e DANIEL VINÍCIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 

214.574-0, para atuarem no mutirão de conciliação, que acontecerá no dia 16 de maio de 2019, no horário das 8h às 14h, no Núcleo 

de Primeiro Atendimento da Defensoria Pública do Estado em Natal/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 179/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 21/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação de mutirão de conciliação em Natal/RN, nos dias 16 e 17 de maio de 2019, em 

alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 

197.834-9, BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0, LUANA KARLA DE ARAÚJO 

DANTAS, matrícula nº 214.578-2, CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, JOSÉ ALBERTO SILVA 

CALAZANS, matrícula nº 203.652-5 e JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR, matrícula nº 197.766-0, para atuarem no 

mutirão de conciliação, que acontecerá no dia 17 de maio de 2019, no horário das 8h às 14h, no Núcleo de Primeiro Atendimento da 

Defensoria Pública do Estado em Natal/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 180/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 22/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação do programa Defensoria Pública na Comunidade em Natal/RN, no dia 18 de maio 

de 2019, em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-7, FABRÍCIA 

CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 197.834-9, CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-

6, JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR, matrícula nº 197.766-0 e FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES 

PEREIRA, matrícula nº 197.768-7, para atuarem no programa Defensoria Pública na Comunidade, no dia 18 de maio de 2019, que 

acontecerá na Unidade Mista de Saúde, localizada no bairro de Mãe Luiza, no horário das 8h às 13h. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 181/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 23/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação de mutirão de conciliação em Natal/RN, no Núcleo de Ceará-Mirim/RN, em 

alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR, matrícula nº 197.766-0, para 

atuar no mutirão de conciliação, que acontecerá no dia 14 de maio de 2019, no horário das 8h às 14h, no Núcleo da Defensoria 

Pública de Ceará-Mirim/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 182/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 23/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação de mutirão de conciliação em Natal/RN, no Núcleo de Ceará-Mirim/RN, em 

alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 197.834-

9, para atuar no mutirão de conciliação, que acontecerá no dia 15 de maio de 2019, no horário das 8h às 14h, no Núcleo da Defensoria 

Pública de Ceará-Mirim/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 183/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 23/2019, de 02 de maio de 2019, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação de mutirão de conciliação em Natal/RN, no Núcleo de Ceará-Mirim/RN, em 

alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado RENATA SILVA COUTO, matrícula nº 214.675-4, para atuar no mutirão 

de conciliação, que acontecerá no dia 16 de maio de 2019, no horário das 8h às 14h, no Núcleo da Defensoria Pública de Ceará-

Mirim/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 

  
ANO 86 • NÚMERO: 14.412 NATAL, 14 DE MAIO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 

   
 

Portaria nº 193/2019-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 06/2019, encaminhado pela Coordenação do Núcleo de Santa Cruz/RN, na data de 10 

de maio de 2019, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor, com objetivo conciliativo e de 

promoção da cidadania; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado ANA BEATRIZ GOMES FERNANDES DIAS, matrícula nº 214.720-3, 

para atuar nos mutirões de conciliação, que acontecerão nos dias 15 e 16 de maio de 2019, no Núcleo da Defensoria Pública de Santa 

Cruz/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil 

e dezenove.   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
 

 

 


